
1 
 

Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti 

Česká vědecká společnost pro mykologii 

za rok 2024 

Základní informace o společnosti 

Předseda společnosti Mgr. Jan Holec, Dr. 

Počet členů 167 

Členský příspěvek 500 Kč 

Členský příspěvek redukovaný 300 Kč 

WWW stránky http://www.czechmycology.org/  

WWW stránky v anglickém jazyce http://www.czechmycology.org/  

Knihovna ANO 

Bulletin alespoň 1x ročně ANO 

Bulletin častěji 1x ročně ANO 

Kontakt 

Česká vědecká společnost pro mykologii 
Knihovna botaniky, Univerzita Karlova 
Benátská 2 
128 01 Praha 2 

Telefon 224497833 

E-mail cvsm@czechmycology.org 

Předseda společnosti 

Mgr. Jan Holec, Dr. 
Národní muzeum, mykologické oddělení 
Cirkusová 1740 
193 00 Praha 9 

Telefon 224497833 

E-mail jan.holec@nm.cz 

http://www.czechmycology.org/
http://www.czechmycology.org/


2 
 

Přehled výstupů 

 

• Publikační činnost 

Časopis mezinárodní (cizojazyčný) 

1. Czech Mycology (tištěná verze) 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, 
Jazyky: anglický, Poznámka k jazykům: navíc české abstrakty, Počet čísel: 2, 
Recenzováno: ANO, ISSN: 1211-0981, 
WWW: http://www.czechmycology.org/cz/czech-mycology.php 

- časopis od roku 2012 vychází paralelně i v online verzi (s ISSN pro online verzi) 
- od června 2016 je časopis zařazen v databázi SCOPUS 
- od roku 2019 je všem článkům přidělován kód DOI, což usnadňuje jejich vyhledatelnost 
na internetu 
 

Časopis národní 

1. Mykologické listy 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, 
Jazyky: český, slovenský, Poznámka k jazykům: abstrakty v angličtině, případně v 
němčině, Počet čísel: 3, Recenzováno: ANO, ISSN: 1213-5887, 
WWW: http://www.czechmycology.org/cz/mykologicke-listy.php 

Český odborný (standardně recenzovaný) mykologický časopis uvedený v seznamu 
recenzovaných periodik vedeném Radou vlády pro výzkum, vývoj a inovace a zároveň 
bulletin společnosti obsahující české mykologické reálie, biografie a bibliografie. Díky 
anglickým abstraktům a dostupnosti všech starších čísel online (po 2 letech od 
zveřejnění článků tiskem) je časopis přístupný i pro mezinárodní mykologickou 
komunitu, která jej také často využívá, zejména při excerpci údajů týkajících se České 
republiky. 

Webový časopis 

1. Czech Mycology (online verze, open access) 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, 
Jazyky: anglický, Počet čísel: 2, Recenzováno: ANO, ISSN: 1805-1421, 
WWW: http://www.czechmycology.org/czech-mycology-content.php 

- časopis je zařazen do databáze SCOPUS 
- jedná se o open-access časopis, který zároveň vychází 2x ročně v tiskové verzi (s 

http://www.czechmycology.org/cz/czech-mycology.php
http://www.czechmycology.org/cz/mykologicke-listy.php
http://www.czechmycology.org/czech-mycology-content.php


3 
 

odlišným ISSN) 
- jednotlivé články jsou na webovou stránku časopisu umisťovány průběžně, ihned po 
vytvoření finálního PDF souboru, takže autoři nemusí čekat na produkci tiskové verze 
- na webu časopisu jsou umístěny PDF soubory všech starších čísel časopisu od doby 
jeho vzniku (do ročníku 46 včetně pod jménem Česká Mykologie) 
- na webu časopisu lze v obsahu vyhledávat podle zadaných textových řetězců 

Jiné publikace a webové stránky 

1. Zíbarová L., Tejklová T., Kolényová M., Zehnálek P. (eds.): Červený seznam hub 
(makromycetů) České republiky 

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, 
Náplň: kombinovaná (odborná i laická), Forma: www stránka, Celkový počet 
příspěvků: 4, Poznámka k počtu příspěvků: jedná se o 4 kapitoly jinak ucelené 
publikace, Jazyky: český, anglický, Poznámka k jazykům: česky hlavní texty, anglicky 
abstrakty kapitol a celkové summary, Počet čísel: 1, Počet stran: 192, 
Recenzováno: ANO, ISBN: 978-80- 7620-170-5, WWW: http:// 
https://www.priroda.nature.cz/index.php/priroda/article/view/70 

Publikaci zpracovali členové ČVSM i díky podpoře od AV ČR (projekt RVS) a vydala ji 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, pod jejíž gesci vydávání Červených seznamů 
spadá. Jedná se o zásadní příručku v oboru ekologie makromycetů s velkým přesahem 
do veřejné sféry jak v ČR, tak v Evropě. 

2. Holec J., Antonín V., Prášil K., Zíbarová L., Tejklová T., Zehnálek P.: Aktuality a 
Zprávy na webové stránce České vědecké společnosti pro mykologii 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, 
Náplň: kombinovaná (odborná i laická), Forma: www stránka, Celkový počet 
příspěvků: 15, Poznámka k počtu příspěvků: aktuality a zprávy za rok 2024, 
Jazyky: český, WWW: http://www.czechmycology.org/cz/archiv-aktualit.php 

Průběžně zveřejňované informace z činnosti společnosti a dění v oboru mykologie, které 
členové společnosti zároveň dostávají e-mailem. K odběru aktualit se mohou přihlásit i 
nečlenové společnosti. 
Aktuality na webu postupně expirují (jsou po určité době vymazávány z hlavní stránky 
Aktualit), ale jejich celkový přehled lze vidět v Archivu aktualit a zpráv na výše uvedené 
webové adrese. 

3. Zíbarová L., Tejklová T., Zehnálek P.: MykoForum 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, 
Náplň: kombinovaná (odborná i laická), Forma: www stránka, Celkový počet 
příspěvků: 358, Poznámka k počtu příspěvků: postupně přibývající příspěvky od 

http://www.czechmycology.org/cz/archiv-aktualit.php


4 
 

jednotlivých účastníků fóra, Jazyky: český, Recenzováno: NE, 
WWW: http://forum.czechmycology.org/index.php 

Neveřejné diskusní fórum pro členy Sekce pro výzkum diverzity a ochranu hub 
(makromycetů). K přístupu je nutná registrace. Slouží k vyjasňování názorů v oblasti 
ochrany hub a studia jejich diverzity. V roce 2024 se diskuse týkaly zejména přípravy 
publikování nové verze Červeného seznamu hub ČR. 

• Konference a semináře 

Seminář, workshop (pod 50 účastníků) národní 

1. Zíbarová L., Tejklová T., Zehnálek P.: Seminář o novém Červeném seznamu hub 
ČR 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, 
Náplň: odborná, Místo konání: Praha, Doba konání: 9.3.2024, 
Jazyky: český, slovenský, Poznámka k jazykům: jedna z editorek Červeného seznamu, 
občanka SR, pracuje v Brně a pro účely tohoto semináře je brána jako slovensky 
mluvící, ale domácí autor, Počet příspěvků: 8, Poznámka k počtu příspěvků: viz bloky 
programu, Celkový počet všech účastníků: 33, Počet všech aktivních účastníků: 20, 
Počet všech slovenských účastníků: 1, Počet aktivních slovenských účastníků: 1, 
Poznámka k počtu účastníků: jako aktivní jsou považováni i vystupující v diskusi, 
která byly významným prvkem semináře, 
WWW: http://www.czechmycology.org/cz/archiv/u240214_Seminar_CVSM_brezen_
2023_-_pozvanka.pdf 

• Pořádané akce 

Exkurze 

1. Prášil K.: Exkurze zaměřená na jarní saprotrofní a parazitické mikroskopické 
houby dolního Posázaví nad Chocerady: Bělčický potok a Křížová cesta 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, 
Náplň: kombinovaná (odborná i laická), Místo konání: dolní Posázaví u Chocerad, 
Doba konání: 25.5.2024, Jazyky: český, Počet účastníků: 18, Poznámka k počtu 
účastníků: navíc děti několika účastníků, 
WWW: http://www.czechmycology.org/cz/archiv/u240513_POZVANKA_na_sobotni_
exkurzi__mikrosekce_Chocerady_2024.pdf 

tradiční každoroční exkurze pořádaná Sekcí pro studium mikroskopických hub ČVSM 

Přednáška 

1. Antonín V., Ševčíková H.: Cyklus přednášek brněnské pobočky ČVSM v roce 2024 

http://forum.czechmycology.org/index.php
http://www.czechmycology.org/cz/archiv/u240214_Seminar_CVSM_brezen_2023_-_pozvanka.pdf
http://www.czechmycology.org/cz/archiv/u240214_Seminar_CVSM_brezen_2023_-_pozvanka.pdf
http://www.czechmycology.org/cz/archiv/u240513_POZVANKA_na_sobotni_exkurzi__mikrosekce_Chocerady_2024.pdf
http://www.czechmycology.org/cz/archiv/u240513_POZVANKA_na_sobotni_exkurzi__mikrosekce_Chocerady_2024.pdf


5 
 

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: česko-slovenský, 
Náplň: kombinovaná (odborná i laická), Místo konání: Moravské zemské muzeum, 
Brno, Doba konání: 30.1.-9.4.2024, Jazyky: český, Počet příspěvků: 6, Počet 
návštěvníků: 150, 
WWW: http://www.czechmycology.org/cz/archiv/u240102_CVSM_prednasky_Brno_
2024.pdf 

Tradiční a oblíbený cyklus přednášek pro odbornou i laickou veřejnost. Je navštěvován i 
zájemci ze Slovenska. 

2. Holec J., Koukol O., Zehnálek P.: Jarní cyklus přednášek ČVSM v Praze 

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, 
Náplň: odborná, Místo konání: Katedra Botaniky PřF UK, Praha, Doba konání: 3.4.-
22.5.2024, Jazyky: český, Počet příspěvků: 6, Počet návštěvníků: 100, 
WWW: http://www.czechmycology.org/cz/archiv/u240308_CVSM_prednasky_Praha
_2024.pdf 

Soutěž 

1. Výbor ČVSM: Soutěž o příspěvek z prostředků ČVSM, 2024 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, 
Náplň: odborná, Místo konání: Praha, Doba konání: 15.2.-15.5.2024, 
Jazyky: český, anglický, Poznámka k jazykům: česky žádost, anglicky prezentace 
výsledků, Počet účastníků: 1, Poznámka k počtu účastníků: do soutěže se přihlásil 
pouze jediný žadatel, 
WWW: https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=http%3A%2F%2Fwww.c
zechmycology.org%2Fcz%2Farchiv%2Fu240104_Soutez_CVSM_2024.docx&wdOrigi
n=BROWSELINK 

Česká vědecká společnost pro mykologii chce podpořit aktivní účast studentů na 
významných mezinárodních setkáních mykologů. V roce 2024 proto vyhlásila soutěž o 
příspěvek na účastnický poplatek na 12. Světový mykologický kongres (12th 
International Mycological Congress; https://imc12.org/), který se konal v Maastrichtu 
11.–15. srpna 2024. Příspěvek získala Mgr. Monika Kolényová, která prezentovala poster 
na téma "Long-standing deadwood – the impact of substrate origin on wood-inhabiting 
fungal communities", viz Mykologické Listy 157: 59, 158: 48-54. 

• Mezinárodní aktivity 

Kolektivní členství v mezinárodních společnostech 

1. International Association for Plant Taxonomy (IAPT) 

WWW: https://www.iaptglobal.org/ 

http://www.czechmycology.org/cz/archiv/u240102_CVSM_prednasky_Brno_2024.pdf
http://www.czechmycology.org/cz/archiv/u240102_CVSM_prednasky_Brno_2024.pdf
http://www.czechmycology.org/cz/archiv/u240308_CVSM_prednasky_Praha_2024.pdf
http://www.czechmycology.org/cz/archiv/u240308_CVSM_prednasky_Praha_2024.pdf
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=http%3A%2F%2Fwww.czechmycology.org%2Fcz%2Farchiv%2Fu240104_Soutez_CVSM_2024.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=http%3A%2F%2Fwww.czechmycology.org%2Fcz%2Farchiv%2Fu240104_Soutez_CVSM_2024.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=http%3A%2F%2Fwww.czechmycology.org%2Fcz%2Farchiv%2Fu240104_Soutez_CVSM_2024.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://www.iaptglobal.org/


6 
 

V členství, které je velmi prestižní, je zahrnut odběr mezinárodního impaktového 
časopisu Taxon a právo hlasovat o nomenklatorických změnách na Mezinárodních 
botanických kongresech. 

• Ostatní 

Mediální výstupy 

1. Zíbarová L.: Připojili jsme se k výzvě požadující ochranu lužních lesů v oblasti 
Soutok 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, 
Náplň: kombinovaná (odborná i laická), Doba konání: 20.5.2024, Sdělovací 
prostředek: internetová média, Poznámka ke sdělovacímu prostředku: o výzvě 
referovala celá řada médií, Jazyky: český, 
WWW: https://www.birdlife.cz/jihomoravske-luzni-lesy-nezbytne-potrebuji-radnou-
ochranu-vyzyvaji-opakovane-vladu-odborne-spolecnosti/ 

Tisková zpráva osmi odborných společností. Lužní lesy nad soutokem Moravy a Dyje, 
známé také jako Soutok nebo Moravská Amazonie, jsou přírodně nejbohatší lesy u nás. 
Pro řadu druhů živočichů, hub a rostlin jsou hlavním nebo jediným místem výskytu u nás. 
Vlastníkem je český stát, který se před více než dvaceti lety zavázal k jejich ochraně. Tu 
dosud nebyl schopen zajistit. Toto cenné území ale řádnou péči a ochranu potřebuje 
nutně a co nejdříve. Odborné společnosti sdružující více než 9 000 odborníků a zájemců 
o nejrůznější složky naší přírody tak znovu vyzývají k řešení největšího problému ochrany 
přírody u nás. A staví se tak po bok více než 15 tisíc občanů žádajících důslednou 
ochranu jihomoravských lužních lesů Peticí za záchranu Moravské Amazonie. 

• Aktivity podpořené AV ČR 

Projekty (činnost společností) podpořené AV ČR 

1. Hrouda P.: Vydávání mezinárodního vědeckého časopisu Czech Mycology 

Zpráva o realizaci: Ve shodě se specifikací projektu byla online způsobem i tiskem 
vydána dvě čísla mezinárodního vědeckého časopisu Czech Mycology, ročníku 76. 
Vyšlo celkem 13 odborných článků od autorů z Evropy, Asie a jižní Ameriky a jedna 
recenze (book review), Splnění cíle: Cíl byl splněn., 
WWW: http://www.czechmycology.org/czech-mycology-content.php#v76 

Časopis vychází v tištěné i online verzi (ISSN 1211-0981: tištěná verze, ISSN 1805-1421: 
online verze). Online verze je veřejně přístupná (Open Access) a vychází průběžně hned 
po redakčním dokončení jednotlivých článků. Tištěná verze vychází dvakrát ročně (v 
polovině roku a na konci roku) a je vždy shrnutím článků, které do daného termínu vyšly 
online. 

2. Antonín V.: Vydávání časopisu Mykologické listy 

https://www.birdlife.cz/jihomoravske-luzni-lesy-nezbytne-potrebuji-radnou-ochranu-vyzyvaji-opakovane-vladu-odborne-spolecnosti/
https://www.birdlife.cz/jihomoravske-luzni-lesy-nezbytne-potrebuji-radnou-ochranu-vyzyvaji-opakovane-vladu-odborne-spolecnosti/
http://www.czechmycology.org/czech-mycology-content.php#v76


7 
 

Zpráva o realizaci: Ve shodě se zadáním projektu byla vytvořena 3 čísla časopisu 
Mykologické listy (157-159). Časopis přináší jednak česky a slovensky psané 
odborné články ze všech oblastí mykologie, jednak zprávy ze života společnosti a 
jejích členů. Všichni členové časopis dostávají v rámci svého členského příspěvku., 
Splnění cíle: Cíl byl splněn., WWW: http://www.czechmycology.org/mykologicke-
listy-content.php 

Poslední číslo roku 2024 (159) je obsahově zcela hotové (po recenzích a základní sazbě) 
a vyjde v únoru 2025. Zpoždění je důsledkem technických problémů při tiskové sazbě. 

3. Holec J.: Příprava Červeného seznamu hub České republiky 

Zpráva o realizaci: Červený seznam byl týmem 4 editorů (Zíbarová L., Kolényová M., 
Tejklová T., Zehnálek P.) a celkem 2O autorů (včetně editorů) sestaven, sepsán a 
publikován nejprve online na webu Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, poté i 
tiskem., Splnění cíle: Cíl byl splněn., 
WWW: https://www.priroda.nature.cz/index.php/priroda/article/view/70 

LUCIE ZÍBAROVÁ, MONIKA KOLÉNYOVÁ, TEREZA TEJKLOVÁ, PETR ZEHNÁLEK (eds) 
(2024): Červený seznam hub (makromycetů) České republiky/Red List of fungi 
(macromycetes) of the Czech Republic. - Příroda, Praha, no. 46, 192 pp., softcover; ISBN 
978-80-7620-169-9 (print), ISBN 978-80- 
7620-170-5 (online). 

Členství v mezinárodních organizacích podpořené AV ČR 

1. International Association for Plant Taxonomy (IAPT) 

WWW: https://www.iaptglobal.org/ 

Členství v IAPT je jednak prestižní záležitost, jednak opravňuje naši společnost ke 
hlasování o nomenklatorických novinkách během Mezinárodního botanického kongresu, 
což umožňuje ovlivňovat směr, jakým se vývoj nomenklatorických pravidel celosvětově 
ubírá. Placení členského příspěvku zároveň umožňuje získávat významný mezinárodní 
impaktový časopis Taxon. 

==> Celkový počet výstupů: 17 <== 

Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Jan Holec 
Zprávu vygeneroval: spol36 - 14.1.2025 8:05:32 

 

http://www.czechmycology.org/mykologicke-listy-content.php
http://www.czechmycology.org/mykologicke-listy-content.php
https://www.priroda.nature.cz/index.php/priroda/article/view/70
https://www.iaptglobal.org/

